Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет социальных наук

Департамент психологии

ПРОТОКОЛ

заседания1 Комиссии по этической оценке эмпирических

исследовательских проектов

12 апреля 2023 г. № 1

Председательствовал: проф. Штроо В.А.

Присутствовали

члены Комиссии:

Будинайте Г.Л., Иванова А.А., Осин Е.Н., Поддьяков А.Н.,

Старовойтенко Е.Б., Хачатурова М.Р., Чернышев Б.В.,

Юдина Т.А.

1. О заявлении научного сотрудника департамента психологии НИУ ВШЭ Юдиной

Т.А., с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Психологиче-

ская оценка развития креативной, межкультурной и языковой компетенций у

школьников» этическим нормам, принятым в общественных науках.

В ходе обсуждения замечания и рекомендации не высказывались.

Результаты голосования:

А. «Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим

нормам и может быть реализован в нынешнем виде» – 8 голосов (единогласно).

Не голосовала Т.А. Юдина как автор заявки.

Решили:

Эмпирический исследовательский проект «Психологическая оценка развития креа-

тивной, межкультурной и языковой компетенций у школьников» полностью соот-

ветствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

2. О заявлении директора Центра исследований современного детства Института

образования НИУ ВШЭ Бочавер А.А., с просьбой подготовить заключение о соот-

ветствии проекта «Лонгитюдное исследование факторов, связанных со школьной

неуспешностью» этическим нормам, принятым в общественных науках.

В ходе обсуждения замечания и рекомендации не высказывались.

Результаты голосования:

А. «Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим

нормам и может быть реализован в нынешнем виде» – 9 голосов (единогласно).

1  Заседание проходило в форме электронного голосования

Решили:

Эмпирический исследовательский проект «Лонгитюдное исследование факторов,

связанных со школьной неуспешностью» полностью соответствует этическим

нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

Председатель Комиссии

профессор           В.А. Штроо